3) *Opibus et orbitate = opibus per orbitatem vacuis.*

4) Fii lui Rubellius Bandus și al Juliei, nepoata lui Tiberiu (cf. VI, 27). Tiberiu intrând în familia Julia, Rubellius era, ca și Neron, un descendant în rangul al patrulea al lui August. Exilul și moartea lui sunt povestite în X.V, 22 și 58.

5) Domitia era sora tatălui lui Neron Sora ei, Domitia Lepida, fusese condamnată la moarte sub Claudiu, XII, 64 și 65.

6) Passienus Crispus (VI, 20), insurat cu Domitia, o părăsise pentru a luă pe Agrippina.

bertum et ipsum Domitiae, impulit ire propere crimenque atrociter deferre.

XX. Proiecta nox erat et Neroni per vinolentiam trahebatur, quum ingreditur Paris, solitus alioquin id temporis¹ luxus principis intendere², sed tunc compositus ad maestitiam, expositoque indicii ordine, ita audientem exterret, ut non tantum matrem Plautumque interficere, sed Burrum etiam demovere praefectura destinaret, tanquam Agrippinae gratia³ proiectum et vicem residentem. Fabius Rusticus⁴ auctor est scriptos esse ad Caecinam Tuscum⁵ codicillos, mandata ei praetoriarum cohortium cura, sed ope Senecae dignationem Burro retentam. Plinius⁶ et Cluvius⁷ nihil dubitatum de fide praefecti referunt. Sane Fabius inclinat ad laudes Senecae, cuius amicitia floruit. Nos, consensum auctorum secuturi, quas diversa prodiderint, sub nominibus ipsorum trademus. Nero, trepidus et interficiendae matris avidus, non prius differri potuit quam Burrus necem ejus promitteret,

1) Unsprezece ani după aceia, Neron ucise pe Paris, pentru că nu-l putuse învăță dansul,

2) Prin jocuri obscene.

3) Cf. XII, 42.

4) Istorici contemporani, prieten al lui Seneca. Elogiul lui este în *Agricola*, 10. Istoria lui începea cu domnia lui Claudiu și probabil se sfârșea cu Neron.

5) Mama lui fusese doica lui Neron. Numit mai târziu prefect al Egiptului, căzu în disgrăcie, fu exilat și rechemat după moartea lui Neron.

6) În afară de *Istoria naturală*, Plinius cel bătrân, povestise toate războaiele cu Germania, în 20 de cărți, și istoria Romei dela epoca lăsată de Aufidius Bassus.

7) Cluvius a povestit istoria lui Neron și a urmașilor săi, până la moartea lui Vitellius cf. *Ann.*, XIV,).

si facinoris coargueretur : sed cuicunque, nedum parenti, defensionem tribuendam ; nec accusatores adesse, sed vocem unius ex inimica domo afferri : reputaret tenebras, et vigilatam convivio noctem, omniaque temeritati et inscitiae propiora.

XXI. Sic lenito principis metu et luce orta, itur ad Agrippinam, ut nosceret objecta dissolvetque vel poenas lueret. Burrus iis mandatis, Seneca coram, fungebatur ; aderant et ex libertis arbitri sermonis¹⁾. Deinde a Burro, postquam crimina et auctores exposuit, minaciter actum. Et Agrippina ferociae memor : „Non miror, „inquit, Silanam, nunquam edito partu, matrum affectus „ignotos habere. Neque enim perinde a parentibus liberi quam ab impudica adulteri mutantur. Nec, si Iturius et Calvisius, adesis omnibus fortunis, novissimam suscipienda accusationis operam anui rependunt, ideo aut mihi infamia parricidii aut Caesari conscientia subeunda est. Nam Doinitiae inimicitis gratias agerem, si benevolentiae mecum in Neronem meum certaret : nunc per concubinum Atimetum et histrionem Paridem quasi scenae fabulas componit. Baiarum suarum piscinas extollebat, quum meis consiliis adoptio et proconsulare jus, et designatio consulatus, et cetera apiscendo imperio praepararentur. Aut exsistat qui cohortes in Urbe tentatas, qui provinciarum fidem labefactatam, denique servos vel libertos ad scelus corruptos arguat. Vivere ego, Britannico potente rerum, poteram ? Ac si Plautus aut quis alias rempublicam judicaturus obtinuerit, desunt scilicet mihi accusatores, qui non verba, impatientia caritatis aliquando incauta, sed ea crimina objiciant, quibus, nisi a filio, absolví

1) Neron nu prea avea incredere in Seneca și Burrus.

„non possim¹?“ Commotis qui aderant ultiroque spiritus ejus mitigantibus, coll quium filii exposcit : ubi nihil pro innocentia quasi diffideret, nec de beneficiis, quasi exprobraret, disseruit, sed ultionem in delatores et prae-mia amicis obtinuit.

XXII. Praefectura annonae Faenio Rufo², cura Iudorum, qui a Caesare parab intur, Arruntio Stellae³, Aegyptus Claudio Balbilllo⁴ permittuntur. Syria P. Anteio⁵ destinata ; sed variis mox artibus elusus, ad postremum in Urbe retentus est. At Silana in exilium acta⁶. Calvisius quoque et Iturius relegantur. De Antimelo supplicium sumptum, validiore apud libidines principis Paride quin ut poena afficeretur. Plautus ad praesens silentio transmissus est.

XXIII. Deferuntur dehinc consensisse Pallas ac Burrus, ut Cornelius Sulla⁷, claritud ne generis et affinitate Claudii, cui per nuptias Antoniae⁸ gener erat, ad impe-

1) Cf. Racine *Britannicus*, act. IV. sc. II :

Moi le faire emereur / ingrat. L'avez-vous cru ?

Quel serait mon dessein ? qu'aurais-je pu pretendre ?

Quels honneurs dans sa cour, quel rang pourrais-je attendre ?

Ah ! si sous votre empire on ne m'épargne pas, etc.

2) Tacit laudă desinteresarea lui Rufus. El fu numit apoi președinte al pretoriului cu Tigellinus (XIV, 51). Influența acestuia îi știrbi însă din autoritate, mai ales după retragerea lui Seneca. Sfărși prin a conspiat cu Piso (XV, 50), și arată puțin curaj în ultimele lui momente (XV, 68).

3) Poate tatăl poetului L. Arruntius Stella din Padova.

4) Pe acest Balbillus îl laudă mult Seneca, *Quaest. nat.* IV, 2, 12.

5) Asupra morției lui, XVI, 14.

6) Cf. XIV, 12.

7) Asupra lui, XII, 52.

8) Cf. XI, 2.

rum vocaretur. Ejus accusationis auctor exstitit Paetus quidam, exercendis apud aerarium sectionibus famosus et tum vanitatis manifestus¹. Nec tam grata Pallantis innocentia quam gravis superbia fuit : quippe, nominatis libertis ejus, quos conscos haberet, respondit nihil unquam se domini nisi nutu aut manu significasse, vel, si plura demonstranda essent, scripto usum, ne voce in consociaret. Burrus, quamvis reus, inter judices² sententiam dixit. Exiunque accusatori irrogatum, et tabulae exustae sunt, quibus oblitterata aerarii nomina retrahebat.

XXIV. Fine anni, statio cohortis assidere iudis solita³ demovetur, quo major species libertatis esset, utque miles, theatrali licentiae non permixtus, incorruptior ageret, et plebes daret experimentum, an amotis custodibus modestiam retineret. Urbe in princeps Iustravit⁴ ex responso haruspicum, quod Jovis ac Minervae aedes de coelo tactae erant.